- 1 -

公益社団法人静岡県看護協会

令和７年度定時総会議事録

開催日時  令７年６月 26日(木) 12時 32分開会

開催場所  静岡県コンベンションアーツセンター グランシップ 中ホール

会 員 数  21,070名

出席者数   290名   委任状数   16,147名 （計 16,437名）

出席役員  別紙１のとおり

      （理事：出席理事 19名 欠席理事２名）

      （監事：出席監事３名 欠席監事０名）

会議概要

１ 議長選出

 ・総会運営規則第６条に基づき、仮議長である会長が次の３名を推薦、賛成多数で選出された。

   芝原 泰世（保健師職能）

   濱松 加寸子（助産師職能）

   大矢 広美（看護師職能）

＜議 長 芝原 泰世＞

２ 総会成立宣言及び議事録署名人並びに書記選出

・議事録署名人及び書記選出については、議長が指名することに賛同が得られ、次の７名が指名を受

け、選出された。

（１）議事録署名人  高橋 一矩（保健師職能）

           松島 しのぶ（助産師職能）

           中村 英香（看護師職能）

            松本 志保子（静岡県看護協会会長）

 （２）書記      鶴岡 千恵子（保健師職能)

           森 佐和美 (助産師職能)

            林 沙里（看護師職能)

 ・議長が、本日の出席者数が定款に定める定足数を満たし、総会が成立したことを宣言。

３ 議事経過の概要及び結果

＜議 長 芝原 泰世＞

（１）議案第１号 静岡県看護協会名誉会員の推薦について

・会長から、定款第５条第２項に基づき、５月 20 日の理事会において、総会資料９頁のとおり、

名誉会員に、松田百合子氏を推薦した旨の説明が行われた。

  ・名誉会員推薦規程第３条第１項の規定により、同候補者の承認を求めたところ、挙手による賛成

多数で承認された。

- 2 -

質疑・意見等の有無 なし

＜議 長 芝原 泰世＞

（２）議案第２号 令和７年度改選役員及び推薦委員の選出について

・会長から、定款細則第 17 条に基づき、３月 25 日の理事会において、総会資料 10 頁の名簿記載

のとおり、学識経験者理事に、藤原学氏及び宇佐美達也氏を、学識経験者監事に田島攝規氏を推

薦した旨の説明が行われた。

 ・推薦委員会委員長から、上記以外の役員について、総会資料 10 頁の名簿記載のとおり、定款細

則第 19条第２項に基づく、推薦についての説明が行われた。

  ・候補者が定数を超えないため無投票となったが、選挙及び選挙管理委員会規程第 16 条第２項の

規定により、役員について候補者ごとに承認を求めたところ、それぞれ挙手による賛成多数で、

全員が承認された。

  ・推薦委員会委員長から、総会資料 11 頁の名簿記載のとおり、推薦委員候補者の推薦についての

説明が行われた。定数内の候補者のため無投票となったが、選挙及び選挙管理委員会規程第 16

条第２項の規定により、同候補者の承認を求めたところ、挙手による賛成多数で承認された。

質疑・意見等の有無 なし

＜議 長 濱松 加寸子＞

（３）議案第３号 令和８年度日本看護協会代議員及び予備代議員の選出について

・日本看護協会代議員及び予備代議員の選挙について、推薦委員会委員長から、推薦委員会内規の

規定に基づき、総会資料 12頁の候補者名簿のとおり推薦した旨の説明が行われた。

・候補者が定数を超えないため無投票となったが、選挙管理委員会委員長から、選挙及び選挙管理

委員会規程第 16条第２項の規定に基づき、同候補者の承認を求めたところ、挙手による賛成多

数で承認を得た。

質疑・意見等の有無 なし

＜議 長 濱松 加寸子＞

（４）議案第４号 令和６年度決算及び監査報告について

議案説明                            事務局長 大石 剛寿

監査報告                            監   事 武田 惠子

【質疑】医療法人社団英志会 富士整形外科病院 磯部英美

 ペーパーレスを協会内でも推進していただきたいと思うが、どのように考えているのかお聞きし

たい。

【回答】 専務理事 青木春美

ペーパーレスの必要性は協会内でも十分理解している。一時的に導入経費は掛かるが、将来的に

経費削減はもちろん、業務の効率化も期待できると思っている。協会としても計画的に進めていき

たいと考えているので、会員の皆様のご理解とご協力をお願いしたい。

- 3 -

【採 決】

  ・令和６年度決算書（案）は、挙手による賛成多数で承認された。

＜議 長 濱松 加寸子＞

（５）報告第１号 令和６年度事業報告

Ⅰ 理事会報告                               会  長 松本 志保子

Ⅱ 常任理事会報告                                                会  長 松本 志保子

  Ⅲ 事業報告

・事業項目１ 教育等看護の質の向上に関する事業         常務理事 櫻井 郁子

・事業項目２ 看護に係る調査及び研究並びに看護制度の改善への提言に関する事業

専務理事 青木 春美

・事業項目３ 看護職の労働環境等の改善及び就業促進に関する事業 常務理事 松井 順子

・事業項目４ 在宅ケアの推進及び支援に関する事業        常務理事 松井 順子

・事業項目５ 地域住民の健康の保持増進及び福祉の向上に関する事業

 常務理事 櫻井 郁子

・事業項目６ 防災及び災害支援に関する事業           専務理事 青木 春美

・事業項目７ その他・本会の目的を達成するために必要な事業   専務理事 青木 春美

＜議 長 大矢 広美＞

（６）報告第２号 令和７年度重点事業、事業計画及び中長期的な取り組み

Ⅰ 重点事業及び事業計画

・重点事業１ 地域における全世代の健康を支える看護機能強化      常務理事 松井 順子

  ・重点事業２ 質の高い看護提供体制の構築と推進               常務理事 櫻井 郁子

・重点事業３ 看護制度改革の推進                  専務理事 青木 春美

・重点事業４ 看護職等の確保と定着              常務理事 松井 順子

・重点事業５ 災害(自然・感染症)発生時における危機管理体制の充実  専務理事 青木 春美

＜議 長 大矢 広美＞

Ⅱ 委員会・地区支部重点活動報告

１） 職能委員会報告

・保健師職能委員会                       委員長  杉山 眞澄

・助産師職能委員会                       委員長  滝澤 文恵

・看護師職能委員会Ⅰ(病院領域)                 委員長  佐々木菜名代

・看護師職能委員会Ⅱ(介護・福祉関係・在宅領域)         委員長  戸田 美也子

＜議 長 大矢 広美＞

２） 委員会報告

・教育委員会                          委員長  山本 明美

・広報委員会                          委員長  石川 弥生

・災害看護対策委員会                      委員長  伊藤 章代

- 4 -

・働き続けられる職場づくり推進委員会              委員長  春日 三千代

・学術研究推進委員会                      委員長  加藤 智子

＜議 長 大矢 広美＞

３） 地区支部報告

・賀茂地区支部                         地区理事 後藤 亙

・熱海・伊東地区支部                      地区理事 青井 久江

・東部地区支部                         地区理事 大沼 以恵

・富士地区支部                         専務理事 青木 春美

・静岡地区支部                         地区理事 岩崎 厚子

・志太榛原地区支部                       地区理事 山梨 美鈴

・中東遠地区支部                        地区理事 増田 良江

・西部地区支部                         地区理事 江上 直美

＜議 長 大矢 広美＞

（７）報告第３号 令和７年度収支予算                  事務局長  大石 剛寿

【質疑】聖隷福祉事業団 聖隷健康検診センター 鳥羽山睦子

① 報告第２号の中で、1-2「暮らしを支える看護機能の強化」で特定行為研修修了者の名簿を作

るとのことだが、どのように活用する予定なのかお聞きしたい。

② 働きながら健康を害する人が増えている。協会として働く人たちの健康を守るということを

お願いしたい。

【回答】

①  常務理事 松井順子

東部、中部、西部の地区別で名簿を作成してホームページ上に掲載している。特定行為研修

交流会の際に皆さんから連携する際に参考にしたいという意見があり作成している。活用し

ていただければと思う。

②  会長 松本志保子

協会としても、働く人たちの健康を守ることはマストだと思っている。具体的には、プラチ

ナナースの働き方を始め、ウェルビーイングを考えて進めていくことを検討している。

＜議 長 大矢 広美＞

以上をもって本日の議事を終了したので議長は閉会を宣言した。

15時 30分閉会